
 

 

Finanza e Bilancio
Partecipazioni societarie

P.G. N.: 255250/2014

N. O.d.G.: 322/2014
N. Archivio: 100
Data Seduta Giunta: 23/09/2014
Data Seduta Consiglio: 29/09/2014
Data Pubblicazione: 01/10/2014
Data Esecutività: 29/09/2014

Immediatamente Esecutivo

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL' ESERCIZIO  2013
- Delibera di Consiglio -

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

-  il  Comune  di  Bologna  con  deliberazione  Progr  n.  149  del  13/12/2011,  PG.  n. 
282275/2011 ha aderito "alla sperimentazione della nuova disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio degli enti locali di cui all'art. 36 del D.Lgs. 118/2011";

- in data 10 agosto 2014 è stato approvato  il D.Lgs. n. 126  che integra e modifica il  
precedente  D.Lgs.  n.  118/2011  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro 
organismi; tale decreto è entrato in vigore il 12 settembre 2014, con effetti dal 1 gennaio 
2015;

- l’articolo n. 9 del D.L. n. 102/2013, nel rinviare al 2015 l’applicazione delle disposizioni 
del titolo primo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ha prolungato di un esercizio  
la durata della sperimentazione;

-  l’articolo  19  del  DPCM  28  dicembre  2011,  concernente  le  modalità  della 
sperimentazione,  stabilisce  che  le  Amministrazioni  che  aderiscono  redigano  il  bilancio 



consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e 
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio  
consolidato (allegato 4 del sopracitato DPCM);

-  le  nuove  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  contabile  hanno  previsto 
l'obbligatorietà  per  gli  enti  locali  di  attivare  un  sistema  integrato  delle  registrazioni 
economico patrimoniali con quelle di contabilità finanziaria ed il Comune di Bologna sta 
adeguando  il  proprio  sistema  informativo  sulla  base  del  principio  contabile  applicato 
concernente la contabilità economico patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria;

Considerato che:

- il Bilancio consolidato relativo all’ esercizio 2013 costituisce il primo Bilancio consolidato 
previsto  dalle  norme di  contabilità  pubblica per  gli  enti  locali  e  presenta,  pertanto,  un 
carattere sperimentale in linea con le norme citate in precedenza e con la metodologia 
adottata a livello nazionale per introdurre l'armonizzazione contabile degli enti pubblici;

- il  Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo 
locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente ma presenta una notevole 
complessità tecnica e di  lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei  principi 
contabili  di  natura  civilistica  e,  dunque,  ricavato  partendo  dalla  contabilità  economico 
patrimoniale;

- con deliberazione di Giunta PG n. 282795/2012 è stata effettuata la ricognizione dell'area 
di consolidamento per l'esercizio 2013 in conformità alle disposizioni riportate nel DPCM 
18/12/2011, allegato n.4 al DPCM stesso nelle sue versioni per il 2013 e 2014  e sono stati  
approvati   due  elenchi  richiesti  dalla  normativa  sulla  sperimentazione:  Elenco  dei 
Componenti  il  gruppo Amministrazione Pubblica del  Comune di  Bologna e Elenco dei  
Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel Consolidamento;

-  sono state considerate nell'area di  consolidamento anche le Istituzioni  Comunali  non 
essendo incluse nel Bilancio del Comune;

- il Bilancio consolidato 2013 del Comune di Bologna include nell’area di consolidamento i 
seguenti enti:

 



-   Fondazione  Cineteca  e  Bologna  Servizi  Cimiteriali  sono   state   oggetto  di 
preconsolidamento  rispettivamente,  con  l'Immagine  Ritrovata  e  con  Bologna  Servizi 
Funerari, società controllate al 100%,  in quanto non hanno fornito il bilancio consolidato  
con le rispettive controllate;

- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la 
situazione finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico della  complessiva  attività 
svolta dal Comune di Bologna attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti 
strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla 
data del 31 dicembre 2013;

Visto:

-  lo  schema del  Bilancio consolidato dell’anno 2013,  allegato al  presente atto  sotto  la 
lettera “A” e "B" quale parte integrante e sostanziale che   presenta le seguenti risultanze  
finali:

 



Dato atto  che l’allegato al presente atto sotto la lettera “C”,   Nota Integrativa, fornisce 
informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni  
preliminari al consolidamento;
 

Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011;

Dato  atto che  la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti   sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Preso atto, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, così come 
modificato  dal  D.L.  174/2012,  del  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
espresso dal  Responsabile  del  Settore Finanza e Bilancio e dal  Responsabile  Settore 
Partecipazioni  Societarie e della dichiarazione del  Responsabile del  Settore Finanza e 
Bilancio che il parere in ordine alla regolarità contabile non è dovuto;

Su  proposta del  Settore  Finanza  e  Bilancio  e  del  Settore  Partecipazioni  Societarie 
congiuntamente al  Dipartimento Risorse Finanziarie;
 
Visto l'atto di delega P.G. 134996/2013;

Sentita la Commissione Consiliare competente; 

Vista l'allegata relazione dei revisori dei conti di cui all'art. 239,  del D.Lgs. n. 267/2000;
 

DELIBERA

DI APPROVARE il Bilancio consolidato dell’anno 2013 del Comune di Bologna (Allegati  A 
e B parte integrante), unitamente alla Nota Integrativa (Allegato C parte integrante).
1.

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Il Direttore del Settore
Sonia Bellini

 

 p. il Capo Dipartimento t.a.
 Il Direttore del Settore

Sonia Bellini



 

 p. il Capo Dipartimento t.a.
Il Direttore del Settore

Mauro Cammarata

 

Il Direttore del Settore
Mauro Cammarata

 

Documenti allegati (parte integrante):

 ALLEGATO   A  -  STATO  PATRIMONIALE 

CONSOLIDATO.pdf    ALLEGATO  B   -CONTO 

ECONOMICO  CONSOLIDATO  2013.pdf    

 ALLEGATO  C  -  NOTA 
INTEGRATIVA BIL CONSOLIDATO 2013.pdf  

   Relazione Revisori Bilancio Consolidato 2013.pdf  
Documenti in atti:


